Kính gửi:

   - Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

   - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

   - Báo Thanh Hóa;

   - Công ty Điện lực Thanh Hóa.

 Triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều

tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh và các quy định

của pháp luật có liên quan; ngày 12/7/2024, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành

Chỉ thị số 09/CT-UBND chỉ đạo và giao nhiệm vụ cho các sở, ngành, đơn vị có

liên quan. Qua theo dõi và báo cáo của Công an tỉnh, cho thấy nhiều sở, ngành,

đơn vị theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách đã chủ động tổ chức triển khai, thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao; tuy nhiên, vẫn còn

một số nhiệm vụ chưa được triển khai thực hiện hoặc thực hiện chưa đảm bảo

theo kế hoạch1. Để tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-

TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh

ủy, UBND tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu:

1 Việc tham mưu UBND tỉnh ban hành tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường điều
kiện an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh
phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, hoàn thành trước ngày 30/7/2024 (Hiện nay cả nước có 08
địa phương đã ban hành tài liệu hướng dẫn; 55 địa phương chưa ban hành trong đó có Thanh Hóa) .

- Việc tổ chức tập huấn cho Phòng kinh tế hạ tầng, phòng quản lý đô thị của UBND các huyện, thị xã,
thành phố và các Công ty tư vấn thiết kế về xây dựng, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ PCCC, các tổ
chức, cá nhân có liên quan áp dụng đúng Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và
công trình (QCVN 06:2022/BXD; sửa đổi 01:2023 QCVN 06:2022/BXD) và Tiêu chuẩn Nhà ở riêng lẻ
- Yêu cầu chung về thiết kế (Chậm nhất sau 01 tháng kể từ thời điểm Tiêu chuẩn nhà ở riêng lẻ - Yêu
cầu chung về thiết kế được công bố phải hoàn thành tập huấn)… Hiện nay, Bộ Khoa học và công
nghệ đã ban hành Quyết định số 2160/QĐ-BKHCN ngày 26/8/2024 về việc công bố Tiêu chuẩn quốc
gia TCVN 13967:2024 Nhà ở riêng lẻ - Yêu cầu chung về thiết kế.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

Số:            /UBND-KSTTHCNC

V/v tiếp tục chỉ đạo, tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy

đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều

căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp

sản xuất, kinh doanh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2024

2

1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Công ty Điện lực Thanh Hóa,

Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tổng Bên tập Báo Thanh Hóa:

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao tại Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 12/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh,

tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, biện pháp đảm bảo

an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) trên địa bàn

toàn tỉnh, nhất là công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC

và thoát nạn đến từng người dân; “đi từng ngõ, gõ từng nhà” hướng dẫn người

dân các biện pháp sử dụng điện an toàn; quản lý chặt chẽ về quy hoạch, trật tự

xây dựng, cấp phép đủ điều kiện kinh doanh, không để các công trình xây dựng

sai phép, trái phép, không bảo đảm các điều kiện an toàn về PCCC vẫn được đưa

vào sử dụng, hoạt động gây mất an toàn; từng bước đưa công tác phòng ngừa,

chuẩn bị điều kiện PCCC và CNCH thành việc làm thường xuyên, liên tục của

cấp ủy, chính quyền địa phương, doanh nghiệp và người dân.

2. Giám đốc Sở Xây dựng

 - Căn cứ nội dung tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng

cường điều kiện an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở

riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh được đăng tải, công bố trên Cổng thông tin

điện tử của Viện Khoa học công nghệ xây dựng - Bộ Xây dựng (sau đây gọi tắt là

tài liệu hướng dẫn); khẩn trương tham mưu UBND tỉnh ban hành tài liệu hướng

dẫn phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, hoàn thành trước ngày 15/10/2024.

- Tổ chức tập huấn việc áp dụng Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn

cháy cho nhà và công trình (QCVN 06:2022/BXD; sửa đổi 01:2023 QCVN

06:2022/BXD) và Tiêu chuẩn quốc gia về Nhà ở riêng lẻ - Yêu cầu chung về

thiết kế (TCVN 13967:2024) cho Phòng kinh tế hạ tầng, phòng quản lý đô thị

của UBND các huyện, thị xã, thành phố, các Công ty tư vấn thiết kế về xây

dựng, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ PCCC, các tổ chức, cá nhân có liên

quan để áp dụng đúng, đầy đủ theo quy định của pháp luật, hoàn thành trước

ngày 30/10/2024.

 - Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng, nội dung, thời hạn

hoàn thành các nhiệm vụ được giao theo Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày

12/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Công an tỉnh phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục theo dõi, đôn

đốc việc thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 09/CT-UBND

ngày 12/7/2024 và các văn bản có liên quan; tổng hợp, tham mưu cho UBND

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH trên

địa bàn tỉnh và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện với Thủ tướng Chính phủ và

các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

3

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương theo lĩnh vực, địa bàn phụ

trách, chủ động tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác

PCCC và CNCH; tham mưu, báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét,

chỉ đạo những nội dung vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công an
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh      (để b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh
- CVP, PCVP UBND tỉnh Lê Việt Hiếu;
- Lưu: VT, CN, KSTTHCNC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T07:49:01+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-04T10:12:38+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-04T10:12:49+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-04T10:14:29+0700